EPIST. XXXVIII.

Paulo Laodicensi metropolitæ.

Nec benefacere dictis improbos scio, licet (ut tute affirmas) qui magis philosophice rem complecteris in aliis: neque solæcismum admittentibus (nunc enim, si alias, occasio jocandi ministratur) mihi in more ponitur obtemperare: quoad grati existant, qui sunt tam perverse affecti, ut et male productis verbis orationem lædant, ita ut linguam Græcam illiterati permutterent, haud ego libenter admittam eos novorum rhetoricæ mysteriorum epoptas. Tu igitur linguam tuam Atticismorum meditationibus, amicus autem tuus bonæ dispositionis mysteriis ubi animum purgaveritis, cum bono Deo consequemini id quod concupiscitis.

EPIST. XXXIX.

Zachariæ metropolitæ Chalcedonis.

Dicam nobis inscribis, quam si alius inscripserat, de lite injuste intentata illum non immerito accusares; et apologiam scribis dicæ, cum te nemo accuset; certe venia quam longissime ab accusatione distinguitur: non potest misericordiam expetere, qui rationem exigit acceptæ injuriæ, nisi prius reatum contraxerat. Tu apologiam contextendo, reum te prodis, et longissimæ rationis reddendæ debitorem. Omnino te non appellavi, apologiam nihilo moderatiorem Æsopi fabulis video: opinor haud deliqui, accusationem institutam video vehementiorem, quam illorum erat, qui in Socratem debacchabantur. Tu ergo aerem verberans pro teipso, concertas adversus me, cursu veloci, sed lubrico et incerto contendisti valide: laudationum siquidem ex crescentia non modo nihil excusat contumelias in me jactas, sed accusationes institutas adauget. Concidunt coloni, nautæ, milites, caupones: si quis eorum lapsus ante veritatem amat, duci vel sacerdoti Dei appendat, aut cuicumque virtute præstanti viro, papæ, quam absurdum ille et machinatur, et machinari vincitur: tu sic laudibus me in sublime efferens, in profundum mergis, causans me homines conviciis afficere et in eo malefacere, qui tamen extra culpam sum, qui innumeris calamitatibus, quod dolens dico, pro veritate exhaurior, qui omnium passiones gravitate vicerim, et ipsos inimicos mihi insultantes in misericordiam flexerim. Quis talibus, non dicam afflictiones excogitans, non valde inflectetur, si injustus, crudus, crudelis, barbarus non sit, si non omnem illi rationalem et humanum sensum potestas non exspectavit? Ita sit, inquis,

sed te oportuit me vocatum consolari : aut, saltem A  
in secundis, si non illud, permittere ut avolēm e  
vestigio. Horum neutrum cum succedat, cur non  
me summis malis immergat, et vivendi odium ac  
timorem faciat ? Ast, o bone, tu et virtuose, si  
ignoras, quod me persequentium furor in me effun-  
ditur, si quas struunt ubique soli et sali insidias  
forte ad alios prætextus convertere possis orationem,  
quod tute tibi struere volueris, et non insimulare,  
cum quod diligar non redamem : at cum experientia  
hæc scias, et litteris ea tragice persequaris, tum  
demum causam sciscitari cur te non advocarim,  
nec annuerim ut accedas, cum id cuperes ; non est  
hominis causam vere requirentis, sed veritatem ob  
oculos versantem negligentis et prætextus excogitantis,  
per quos non impudenter B  
videaris me et de justa causa tractare. Sed scena  
et theatrum in nos commotum ita consedit : cætera  
quod attinet, sedulitatem video pueriliter libantem ;  
dejectionem in risum versam lacrymas chorum comicum  
cantitantes : nam quæ contigerunt plangere, et ad  
passiones, morbos, fortunam referre animæ indicium  
est deplorantis, et sincere satagentis, ut labes contractas  
eluat : at affirmare, hunc deliquisse, alium eum defendere  
conantem, ne dicam : Quorsum te exagitas pro alio, quid  
res prosperæ illius te respiciunt, qui non relationem  
habet ad te ? Permitte illum reatui suo : et si tibi  
torqueri, verberari, pati quæ dignum est eum pati, qui  
in te malitiam exercuit, et virtutem ipsam contumeliis  
affecit : ne aliquid hujusmodi proferam C  
(in ludicris serio agendum non est), tamen congruum  
est, ut id omnes affirmant, sapientiam illam decere,  
tales admittere apologias, quas suavis ille Aristophanes  
ut coryphæus texat. At enim non est hoc jucundum,  
utcumque per ipsas gratias Philistionem referat : illud  
autem summe delectabile ludentem contextere apologiam,  
tanquam in re valde seria et splendide justa : quin  
offerre juramentum, et sciscitari, an aliquis sit, qui  
cum unus captaverit, alium culpa teneri justum putet.  
Certe tuum hoc philosophice usurpatum, non modo  
sapientiam Aristophaneam, et universi poetici generis,  
artes et methodos novitate sua obscurat : quod si  
oblatum non esset juramentum, me in admiratione comicæ  
lusionis et dramatum sistere voluissem. Cum vero, D  
quod non oportuit fieri, Deus jocis intermedius veniat,  
certe qui veritatem non vult dicere, reum te culpæ  
peractæ non peraget, sed nec omni culpa eximet ;  
usquedum perspicue magis mentem tuam per verba  
tua intellexerit. Neminem olim, arbitror, similis  
jocandi modus reatu exemit, idque constanter ego  
affirmo, uti et neminem esse culpæ obnoxium propter  
jocandi usum, qui, cum alius revera peccaverit,  
mereatur poenas subire, aut rationi reddendæ  
subjacere. Nec inter judices repertus est,